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Kārlis Laoinš

Ne vienam no mums nav tik daudz sajūs-
mas un apgarotības centienos kā jaunatnei.

Jaunatne ir tā, kas vienmēr sevi atdevusi
Ir darbiem,, ir ideāliem — bez atlikuma,

šo rindu autoram nekad neiziet no prāta
kāda dzejnieka kvēlie vārdi, kas veltīti jau-
natnes dedzībai un sirds kvēlumam:

«Jaunība vēteainā,
Negaisos aijātā,
Himna tev vienīgai
Dziedāšu vien!
Kur tu ar aizstaigā
Laimībā starotā,
Kur tu ar gavilē
Ziediem pušķotā —
Taisnība, mīlestība
Aiz tevis arvien!"

«Taisnība un mīlestība aiz tevis arvien!"
Tie ir skaisti ? un svēti vārdi, kuri doti jau-
natnes mūžam kā nolikums.

Un tomēr jaunatnes dzīvē ir arī ēnas pu-
ses. Ir parādības, kas liek noskumt tam, kas
gribētu gavilēt. Ir lietas, kas apēno ideālis-
mu un centību.

Kas gan ņemsies apgalvot, ka arj latviešu
jauniešu iznesīgākā daļā — sportistu sai-
mē — nav atsevišķu cilvēku, par kuru ārējo
stāju vēl atliek dauaz ko vēlēties. Dodot vi-
su gandarījumu mūsu sportistu sasniegumiem
un arī izcilai -valstiski-patriotiskai nostājai,
vienā ziņā tomēr dažiem šis saimes atseviš-
ķiem locek}iem jāpārmet rakstura vājums.
Un tas attiecas tikai uz vienu lietu — bau-
dām, šī vājība, varbūt, ir taisni tā, pie ku-

ras vismazāk esam, Pakavējušies, bet viņa ir,
un diezgan stiprā mērā.

Ja nu šis smagais slēdziens ir izsacīts, tad
teiksim tūliņ otru: mēs negribam par šiem
cilvēkiem runāt augstā, pamācošā un visgud-
rā tonī. Nē. Tas nav mūsu nolūkos. Mēs ti-
kai gribam, norādīt uz kādu lietu, kura derdz
mums visiem — uz pārmērību,

Šo rindu autoram personīgi ir pazīstams
labs ducis tādu jauniešu, kas vai nu treš-
daļu, jeb pat vēl vairāk sava brīvlaika pa-
vada šeņķī. Vai tas neticami? Taču nē.
Tie, protams, nav darba cilvēki, kuriem dien
dienā jābūt iestādē, fabrikā vai darbnīcā.
Tie ir ļaudis, kuriem līdzekļi ļauj strādāt
tad, kad viņiem, iepatīkas. Nav tādas die-
nas, kad viņi neiegrieztos kādā „stūra kro-
gu". Tnr viņus visi pazīst: krodzinieks, ap-
kalpotājas, viesmīļi — visi. Jo viņi tāk pie-
der pie šo iestāžu ndzclzs inventāra". Ap-
grozās, kā saka, to dien dienā. Viņi ierodas
jau no rīta puses un tad sāk „nrkt".

Tā sākas diena. Viņa nav gara, bet va-
lodu šiem dabā tīri labsirdīgiem ļaudīm
daudz. Paziņu dzīve .sports, māksla, politi-
ka, kari... Par ko visu tik nav jārunā!
Un tad — tā i skaties — arī vakara krēsla
vairs nav tālu. Tajā dienā tikpat kā nekas
nav padarīts. Bet vai otrā būs labāk? Otra
diena ir līdzīga pirmajai... kā dvīņu māsa.
Un no šis dzīves cieš viss: darbs, ja tāds ir,
mājas dzīve, atdošanas savai iemīļotai nodar-
bībai zaļā laukumā.

Negribētos teikt par šiem cilvēkiem ļaunu
vārdu. Ļauna, patiešām viņi nevienam neda-
ra. Tas ir., .viņi neālējas, nekaujas, ne

vienu neaizskar, bet... tikai nīkst. Un to-
mēr viņi ir dadzis mūsu acis, jo mēs tieca-
mies pēc sportista idealtipa, pēc cilvēka ar
veselu miesu un veselu garu, pēc fiziski vin-
gras un garīgi spraigas tautas jauneklīgās
daļas, kas ir šīs tautas zieds un krāšņums.

Esmu novērojis (15 gadus mūsu sporta
laukumus apmeklēdams), cik ļoti no minētās
vājības cieš arī sportistu karjera. Tie ir
ļaudis, kuri ātri nozūd no aktivo sportistu
arēnas. Daži gadi — un cauri.
Viena daļa gan šo ļaužu ilgi turas uz ūdens.

Viņi rīta un vakara stundās vēl šo un to
mājās paveic. Arī cenšas būt vēl aktivi spor-
tā. Arī āriene viņiem vēl pieņemama: tīrs
džempers vai apkaklīte, nospodrināti zābaki,
celiņš galvas vidū. Bet otra daļa iet dibenā.
Pamazām, bet tomēr iet. Un beigās pazūd
sev, balto ļaužu saimei, sabiedrībai, tautai-
Tas ir skumjš dzīves fināls, kas, mērenību
ievērojot, varēja būt citāta,
. Par tiem jauniešiem domājot, nāk prātā
Henrika Ibsena dzejas rindas, kuras, šķiet,
ārkārtīgi spilgti raksturo šo cilvēku psichi vi-
ņu garīgās tapšanas sākumā: cilvēks ir gri-
bējis būt viss un kaut kas, bet no *vi$a iznā-
cis — pus un nekas. Ir tā mazuma daļa,
kas viņas bijusi, aizgājusi neziņā... Beigās ir
noticis tā, ka visaugstāko stāvu kāpējs ir at-
radies parterā, vai pat pagrabā. Tur viņa
noslīdējis pa nesaprašanu un izbrīnu sev un
līdzcilvēkiem.

Nebūsim asi un visgudri vājību nosodltāji.
Vājības ir mums visiem, jo cilvēks taču no
dzimšanas ir visādu vājību produkts .

Bet mums jābūt drosmei skatīties sejā arj

nepatīkamam lietām. Priekš tam esam viri.
Tāpēc jautāsim, vai mūsu uzvedībā tomēr
nekas nav revidējams? Vai mēs no rītdienas

nevaram ari citādi dzīvot kā dzīvojuši?
Tikai nepieciešami, lai mums būtu saprā-

tīga, rāma un objektīva pieeja pie lietām,
kāda nepieciešama taisni te.

Ir tajc piem. pavisam neloģiski, ja cilvēks,
kurš augu nedēļu strādā, sestdien un svēt-
dien visu sastrādāto noplītē. Veselas sešas
dienas cilvēks līkst pār kantora galuu vai
smēdes laktu, lai pēc tam sestdienas vakarā
un svētdienas naktī sava grūtā darba augļus
aizlaistu pa vējam.

Vai tad tikpat neloģiski nav nedēļām vai
mēnešiem ilgi cīnīties dēļ sasniegumiem —
vadājot vai metot bumbu, lecot Pār šķēršļiem
un auļojot pa skrejceļu — un tādējādi ziedo-

jot visus savus fiziskos un garīgos spekua
vienam mērķim, lai tad, kad āig mērķis jau
šķistu tikpat kā sasniegts, noslīcinātu to iz-
laidībā, un gurdenībā? '

Cilvēks nevar laboties vienā rāvienā, viņam
jāpamostas sevī pakāpeniski. Vai tad šinī
sakarībā nebūtu labi, ja mēs vismaz savus
aktīvos sportistus neredzētu attiecīgās »ies-
tādēs"? Vismaz sacīkšu lafkā un dienā?

Kā redzams, tad tā nav nekāda neiespēja-
ma prasība, jo mēs zinām, ka apņemšanās
tak šiem cilvēkiem ir laba. Viņi ir pat krieV
ni šajā apņēmībā. Tāpēc nekādas pestīša-
nas armijas metodes viņu .glābšanā" mēs
pielietot negribam. Bet sāksim, kaut ar mi-
nimālo atturību. Ar mērenību. Ar to, ko
no mums prasa elementārā etiķa. Būsim cil-
vēki ar taktu un sirdsapziņu. Līdzināsimies

atbildīgā laika prasībām. Audzināsim sav»
raksturu pakāpeniski, jo mūsu skaistā cenša»
nās gaišajā sporta dzīvē ir tā vērts.

Ne vienam tak ne prātā nenāk noliegt, ka
arī mēs varam iedzert savu kausu alus u»
savu glāzi kaut kā stiprāka, bet tā nedrīkst
būt mūsu slimība vai profesija, bet īsu atpū»
tas un saderības mirkļu lieta biedru pulkā.
Un lai tas notiek tur, kur to neredz mūsu cie.
nītāji un cildinātāji. Aiztaupīsim viņiem rūg-
tus alošanās mirkļus.

Kas aizmirst savas cilvēciskās cieņas, pie-
nākuma un pašsavaldīšanās robežas, to tak
šie ļaudis, cildināšanas vietā, driz vien no-
nicina!

Cilvēks bez rakstura ir instinktu cilvēks.
Viņam ir daudz kas pāri palicis no dzīvnieka.

Tādi mēs tak negribēsim būt.
Tāds cilvēks ir morāliska bezvērtība lieli

un gaišā celtniecības laika priekšā.
Mēra sajūtu un apvaldīšanog mē» prasām

vispirms! Kas to nesaprot, to mēs varam arf
izstumt no savas gaišāa saimes.

Tāpēc padomāsim nopietni par savu rak-
sturu un jaunā laika disciplinēto cilvēku.

Vājības patiešām nav priekš tam, lai vi-
ņas kultivētu, bet gan priekš tam, lai viņaa
apkarotu.

Atmetīsim savu izlaidību un eavu bohēmis-
ko labsirdību, kas, kā redzams, ir tikai ne»
vīrišķība un neveiksme. Būsim garā stipri
un sirdi tīri —> kā to prasa pārdzīvojamai»
laiks un māsa pilsoniskais pienākums pret
savu sporta dzīvi un savu valsti, kurai mest
savus sniegumus un saniegumu pienesam kt
sava jaunā mūža skaistāko balvu!

Kaldinājas medaļas Latvijas 1939. gada izcilākajiem
sportistiem

Beidzot zināmi mūsu 1939. gada sporta
laureāti. Par izcilākiem sasniegumiem ar l
,.Sporta Pasauks" dāvātajām zelta medaļām
apbalvoti Alfonss Bērziņš un Jānis Daliņš,

bet bronzas medaļa piešķirta Georgam Ozoli-
ņam. Patīkami atzīmēt, ka šie spriedumi un

vērtējumi atraduši lielas simpātijas sabiedrī- i
ba un sportistu saimē. Valda vienprātīga do-

ma, ka augšminētie trīs sportisti 1939. gadā

tiešām mūsu sportam devuši pašas krāšņā-

kā* panākumu pērles. Kā vienmēr, arī šo-
pad sportistiem medaļas darina zeltkalis K.

Jurisons. Medaļa gatavošana jau uzsākta, i
Zeltkalis Jurisons priecājas, ka šogad jāga-
tavo divas zelta medaļas un iztrūkst sudraba

goda zīmes. Tikko medaļas būs izgatavotas,
tās varēs apskatīt K. Jurisona veikala skat-

logā — Kaļķu ielā Nr. 8. Latvijas izcilāko
sportistu izraudzīšana radusi atbalsi ari mūsu
kaimiņos nn jaunos latvju sporta laureātus
atzīmējuši visi Tallinas un Kaunas laikrak-
sti, tuvāk pakavējoties arī par nopelniem un
sasniegumiem, kādus šie sportisti uzrādījusi.
Igaunijā sevišķi atzīmē cīkstoņa Georga Ozo-
liņa ierindošanu Latvija» labāka atietu vidū

un Tallinas laikraksti saka, ka Ozoliņu igau-
ņa sporta draugi pie sevis redzēšot jau 15.
apriiī, kad risināsies Igaunijas — Latvijas
14. valstu sacīkste grieķu-romiešu cīņā. Kad

notiks medaļu izsniegšana apbalvotiem spor*
'īstiem, paziņosim „Sporta Pasaules" slejās
šinīs dienās.

TIESNESI ABI GALDA TENISĀ.
LGTS savā sēdē nozīmējusi nākošās Rīgas

Meistarsacīkšu spēles vienībām. Tās arī pir-
mo reizi vadīs jaunie galda tenisa tiesneši.
Ifiriešu klasē sacentīsies LAS — Hakoah
(tiesnesis J. Plikgalvis) 16. aprīlī pīkst. 19.30

LAS telpās. JKB 1. — 5. KAPSK (Sparin-
Bkis); Makkabi — JKB 2. (Vinčels) 11. ap-

rīli pīkst. 20 Makkabi telpas. Jaunatnes
vienībām 5. RAPSK — JKB 22. (Birniks) un

JKB 1. — Hakoah (Polks). Pavasara tur-
nīru galda tenisā LGTS rīko 20. un 21. aprilī

LSB telpās. Sacensības notiks visās klasēs
vienspēlēs un dubultspēlēs. Pirmo 8 vietu
ieguvējiem balvas. Rakstiski pieteikumi ie-

sūtāmi 'LGTS — Vīlandes ielā 3 — S līdz
19 .aprilim., 1-3. aprilī Tukumā notiks Rīgas

— Tukuma jaunatnes vienību pilsētu sacīk-
ste. Rīgas vienībā apelēs Liepiņš, Arv.

ZvSrgzoiņĒ tm Spungins. Pārstāvis LGTS
valdes loceklis Stirna.

DzAPSK RĪKO PAVASARA TURNĪRUS
GALDA TENISA UN NOVUSA.

Dzelzceļu APSK šinī mēnesī rīkos lielus
pavasara turnīrus galda, tenisā un. novusā, šo
sporta veidu sezona tevojag noslēgumam, un
tādēļ pēdējās sacīkstēs galda tenisistiem un
novusistiem būs izdevība pilnībā parādīt to,

kas iegūts trenējoties ziemas mēnešos. Dzelz-
ceļu APSK rīkotais 1. ekstemais novusa tur-

nīrs risināsies, 20., 21., 23. un 25. aprīli Iela
dzelzc. darbin. biedr. telpās — Brīvības ielā
Nr. 110. Sacīkstes izvedīs sekojošās klasēs:
kungu vienspēlē (starta nauda Ls 1,—), kun-
gu dubultspēlē (Ls 1,50) .jauktā dubultspēli
(Ls 1,50) un vienībām (Ls 5,—). Paredzams,
ka sacīkstes risināsies uz 7 gadiem- DzAPSK
novusa turnīram balvu ziecojis tirgotājs I.
Blankenfelds. Balvas saņems pirmo triju
vieto ieguvēji visās klasēs. Tāpat novusa,
kā galda tenisa turniru dalībnieki var pie-
teikties pie sekcijas vadītāja . Sparinska
rakstiski — Aizsargu ielā 73-b dz. 26, vai
telefoniski 90194 ikdienas no pīkst. 9—12 un

16—18. DzAPSK 3. ekstemais galda tenisa

turnīrs notiks 27. un 2S .aprilī kluba mītnā
Eksportestā. Sacensības izvedīs vispārēji

klase (starta nauda Ls 1,—), junioru klasS

(Ls 0,70) un jaunatnes klasē (Ls 0,50). Ju-
nioru klasē varēs startēt visi tie, kas ekster-
nis sacīkstēs nav ieguvuši kādu no 3 pirma-

jām vietām. Jaunatnes klasē pielaidis da-
lībniekus, ne vecākus par 18 gadiem. Galda

tenisa turnīrā pirmo 3 vietu ieguvēji saņem»

balvas. Dalībnieki sacensībām piesakāmi ne-

kavējoties. Starta naudas nokārtojuma»

pirms sacīkšu sākuma.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,Starta, R«9as futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

^^^^
oficiāls orgāns.

Rūpniecības akciju sabiedrība
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I IJul 1' lti« mašīnu fabrika un kuģu

\w\ ™ " JļļU būvētava Liepājā.

v^v Jav Tde.gr. adr.: Tosinare Liepājā. ļ
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Tālr.: valde un direkcija 750.

^^^B^fl'i ^ kantoris un nodala- caur fabr.
"~^ centrāli: 144, 102 un 32 \

2 sausie doki :: 1 peldošais doks
Izīpilda kuģu rm cita peldošo līdzekļu remontus. Kuģu, motor-
laivu un daž. peldošo līdzekļu jaunbūve.
RAŽO UN IZPILDA SEKOJOŠUS DARBUS:

Lauksaimniecības un piensaim- Pakavu radzes
niecības mašīnas un rīki Kniedes, skrūves, bultis

Dažādas mašīnas un mechanismi Autogēna un elektriska metina- ?;
Darba mašīnasmetālu apstrādā- šana

šanai, kā virpas, spiedes u. c. Nikelēšana un chromēšana
Dažādas dzelzs konstrukcijas Emaljēti trauki
Tvaika katlu būve un remonti Alumīnija trauki mājaaimniec!-
čugima un bronzas lējumi bai un piensaimniecībai )
Temperēta čuguna lējumi Piena kannas — nerūsošā tē- 5
Velosipēdu daļas rauda un alumīnija.

€ 5. Rīgas aizsargu pulka sakaru rotas *r
j* sarīkojumfi notiks W

l «Senču vakars" i
KL v.um.1.1830 sestdien, 20. aprilī, pīkst. 19.30 „.„„- *S
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Karogus 1
un citus nacionālus audumus Izgatavo uz pasūtijuma ?

Latvijas sieviešu palīdzības korpuss,
Riga, Blaumaņa ielā 19.

spiningu
spoies

un kāti
E. DOMIŅā nn SIVTŅS

Vairumi un mazumā
Darbnīca — Miesnieka ielā 4

Tālr. 23519.
Veikals mm Brīvības iela «4-66.I 1 Tālr. 92577 1

=

RfgS, Brtvtbas iell 4
yj|/vlu«» Briljanti, pulksteņi, zelt»,

sudrabs, kristais,
Paša darbnīca. T.m.i ?? l'j ' '' '"" r ~ . dzintars.



Daži ierosinājumi
mūsu futbola tiesnešu kadra

pacetšanas darbā

?i.... ? 3ull s Levitans -

„Sporta Pasaules" 794. numurā bija ievie-

tots raksta „Vuirūk prakses — mazāk zaļā

gulda", .šī raksta uzdevums no vienas puses

bija Ierosināt jaunus ceļus tiesnešu pārbau-

dījumu.-, bet no otras — pamudināt pielikt

visa.* pulēs, lai tiesnešu darbam, pievilktu
vecākus spēlētāju», kas taisa? izbeigt savas

ktivā sportista gaitas. Cik pēcējal» ir sva-

Hgi, vislabāk pierūda mūsu līdzšinējie pie-
dzīvojumi. Kaut tikai pavirši apskatot mū-
su labākos tiesnešu», acis krīt tas apstāklis,
ka izņemot R. Naķeli, visi pārējie ir bijušie

pelētāji. Vai SIs fakts nav ļoti zīmīgs?
Tas, ka R. Naķelis izvirzījās mūsu tiesnešu

galvgaļa, tikai pierāda, ka nav notikumu

boz izņēmumiem. Bet, ar Izņēmumiem vien

grūti iztikt. Bez šaubām, no teiktā nebūt

neizriet, ka visi bijušie spēlētāji bfls izcilus
tiesneši. Toties neapšaubāmi, ka izredzes

par tādiem kļūt viņiem daudz lielākas, nekā

personām, kas nekad nav pieskāruSās bum-
bai. Lai atceramies tikai, cik ātri tikuši ua
priekšu m,ūsu patlaban labākie tiesneši A.

Jurgens, H. Cerbulis, A. Rechtšprechers, A.

Kaubēns un citi. No tiesnešiem tiek prasīta
ātra reakcija uz notikumiem laukumā un ap-
ķērība, kā katrā atsevišķā gadījumā jārīko-
jas. Neapstrīdami, ka šādas īpašības vieglāk

atrast pie spēlētājiem, kam laukumā vienmēr
nepieciešam» ātra reakcija un apķērība. Bet,
kā tad īsti spēlētājus pievilkt nepateicīgam
tiesnešu (iarbam? Vispirms, ka jau Ie-
priekšējā rakstā bija teikts, vajaga viņiem
atvieglināt ceļu uz tiesnešu saimi, atļaujot
spējīgākiem turUt pārbaudījumus kt ekster-
ņiem. Otrkārt, nn tas jau attiecināms b |

visiem tiesnešiem, vajuga karcinali grozīt no-

teikumus par atlīdzību. Atlīdzība nav do-
māta par speliļ vadī.v.mu, jo UaSneii visi ir

amatieri, bet tika! izdevtrmu segšanai. Līoj-

šinčjle noteikumi pieļauj tiesnesim izmaksāt

atlīdzību par vietējām spēlēm ielu dzelzceļu

vai autobusu maksas apm«rl. Nerunājot par

to, ka dažādu apstākļu dēļ bieži nākas lietot

satiksmes līdzekļus, kas maksā oārgāk par

autobusu, tiesnešiem arvion ir vēl citi izde-
vumi, kuri cie"! 53i;tīti ar spēles vadīšanu.

Piemēram, krekla, biksīšu un zeķu mazgāša-

na, kāds atspirdzinājums U. t. t. Aktīviem
spēles dalībniekiem šos izdevumus sedz bied-

rības, bet tiesnešiem jāmaksā no savas kaba-

tas. Bez tam, visus tiesneša amata atribū-

tus tiesnesim jāiegādājas par savu naudu.

Kādu gandarījumu tiesnesis par Visu to sa-
ņem? Neskaitot brtvkartiņu uz sacīkstēm,

tikai pārmetumus.
Bet apskatīsim, kā šis jautājums nostādīts

ārvalsti». Raksturīgi ,ka tajās zemēs, kur
futbola sports ievirzīts profesionaliuma slie-
dēs, visi tiesneši bauda amatiera tiesības pēc
visiem stingriem olimpiskiem noteikumiem,
jums pie mums atstāts pilnīgā novārtā. Pat

britanija, kur tiesneši par pirmās un otrās
ligas spēļu vadīšanu saņem 6 angļu mārciņas,
bet līnijas tiesneši — katrs pusi no minētās

sumas. Šo rindiņu rakstītājs pagājuša gadā,

būdams Maltas salā, novadija sacīksti starp
Maltas amatieru izlasi un angļu jūrnieku sa-

stādīto vienību. Pēc sacīkstes viņam deli-
kātā formā piedāvāja 2 angļu mārciņas, kas
tiesnesim pēc Maltas futbola savienības ta-

I rifiem pienākas par spēles vadību. Visas

Maltas augstākās ligas vienības ir profesio-

nālas un par spēles vadību ur to piedallša-

tiesnesis saņem 3 mārciņas. Rindiņu

rakstītājs viņam piedāvāto sumu zietoja par
labu kādam zCnu futbola klubam. Bijušā

Austrijā par pirmās un otrās ligas spi'ļu va-

dīšanu saņēma 30 resp. 20 Šiliņus. Samērā

augstu atlīdzību tiesneši saņem ari Ungārijā,
Bohcmijā-Moravijā, Vācijā un citās valstīs.

Interesanti šis jautājums nostādīts Igaunijā.
Katrā sacīkstē tiesnesis izprasāms tiesnešu

kolēģijā. Par šādu pieprasījumu jāmaksā

zināma atlīdzība , kas ieplūst speciāli aibinātā
fondā. No minētā fonda tiesnešiem tiek at-
līdzināti viņu izdevumi un katrs tiesnesis sa-
ņem pilnu formu, kas pāriet personīgā īpašu-

mā. Lietuvā lieta nostādīta līdzīgi Igaunijai,
tikai formas vietā tiek izsniegta nauda, pie
kam dažādos apmēros. Pilntiesīgie tiesneši
saņem tik daudz, ka viņi sev formu var ie-

gādāties, bet pārējiem jāpiemaksā zināma

suma no savas kabatas.
Runājot par formu, jāsaka, ka Šis jautā-

jums Pie mums nonācis pilnīgā novārtā. Pat
virslīgas sacīkstēs bieži var vērot tiesnešus
privātā tērpa. Par zemāko ligu sacīkstēm
var teikt, ka reti kāds tiesnesis redzama pie-

meloti apģērbies. Nerunājot par to, ka ties-

nešiem uaudz vieglāk un ērtāk pildīt savu

uzdevumu sporta tērpā, .privāta' tērptais
tii-i-nesi» atstāj nejaušības rakstura iespaidu,

caur ko cieš viņa autoritāte i pie spēlētā-

jiem, i pie skatītājiem, šeit savg ļoti itingTi
vārds būtu jāsaka tiesnešu kolēģijai, pilnīgi
noliedzot epēleg vadīšanu tiesnešiem, kas šos
noteikumus nepildītu. Vidus-Eiropfi patlaban

nevar iedomāties stāvokli, ka kāds tiesnesis
varētu ierasties vadīt spēli privātā tērpā.

Bet, tagad atgriezīsimies pie jautājuma
par atlīdzību. Tiesnešu izdevumu segšanai

tiesnešu komisijas ar savienības palīdzību var

dibināt fonou. no kura tiesnešiem arī var iz-
maksāt par pieprasītiem un nozīmētiem, ties-

nešiem, kā ari savienības ikgadlsriem pabal-
stiem. Pabalstu piešķiršana notiek individuā-

li, skatoties pēc sekmēm un apstākļiem, bet

atlīdzība izoevumu segšanai — «uumu* no

U, pie kādas ligas pieder vienības. kuras

?ptfcošanos pārraudzīt tiesnesim uzticēta, šo

problēmu var ari atrisināt vienkāršāk. Par

katru p ieprasīto tie.n ; var noteikt maksu,
kuru saņem pats tiesneais. Piemēram: par

virslīgas SPēlēm Ls 5,—, )<ar pirmās ligai

Ls 3,—, bet pārējām ligām _ Ls 2.—. Bez

tam centīgākie,)) tiesnieliem, pieciem vai pat

desmitiem, aka : līdzekļiem, katru Kā-

du kā balvu var pieJķiri formu. Pārējiem

būtu vai nu jāpiepūlns kļūt par centīgiem
sava amata pildītājiem vai ari par personīga

naudu iegāoātiet» formu- Kad īis jautājums

beidzot būs atrisināts un tiks piegriezta daudz

lielāki vērība veco spēlētāju piesaistīšanai

tiesnešu darbam, tad mēs varēsim būt droši,
ka tiesnešu kadrs augi kā skaitliskā, tā ari

kvalitatīvā ziņā.

2000
metru skrēiens

Soorteus

Ar vieglatlētiku nodarbojas visās zemes lo-

des malās. Ir sporta veidi, kas vieni valsti

|oti populāri, bet citas zemēs atkal nebauda

nekādu piekrišanu. Dažus gadus atpakaļ pie

mums izcilus piekrišanu baudija soļošanas

sports. Pat vel tagad katrās vieglatlētikas

sacīkstēs uzņem vienu vai vairākas soļošanas

distances. Ārzemēs ļoti populārs ir 2000

metru skrējiens. Pasaules rekords šai dis-

tancē pēdējos 15 gadog mainījiesšādi:

5:24,6 min. Kurmi (Somija) 1025. g.

5:23,4 PurjG (Somija) 1927. g.

' 6:21,8 Ladumegs (Francija) 1931. g.

5:20,4 Scabo (Ungārija) 1936. g.

5:18,4 Jonsons (Zviedrija) 1937. g.

5;16,8 Romāni (USA) 1937. g-
āeit loti raksturīgi tas, ka to skrien tikpat

labi kt vidusdistanemeks, tā gargabalnieks

jo ar 2000 metriem beidzas -vidējo distanču

skrējēju spēju robeža un sākas gargabalnieku
iespējamības. Šī distance ir loti interesanta:

sasniegums atkarājas no tā, kā katrs skrē-

jējs izstrādājis skrējiena plāna. Vidusdistanč-

nieks šo distanci sāks lēnām un beigs ai

strauju finišu. Turpretim gargabalnieks di-
stances pirmo posmu katrā ziņā skries ātrāk

bet otru posmu lēnāk. Pēdējo pasaules re-

kordu uzstādot, pirmie 1000 m bija noskrieti

2:41,2, bet otrie — 2:35,6 minūtēs. Tāds

„sprintera" finišs deva vieglu uzvaru vidus
distanču skrējējam San Romāni, kurš pārspē-

ja visus jaunos somu skrējējus gargabalnie-
kus. Patreiz labāko 2000 m skrējēju saraksts
izskatās šāds:

5:16,8 Romāni (USA) 1937. g.
5:18,2 Meki (Somija) 1937. g.

5:18,4 Jonsons (Zviedrija) 1937. g.
f>:19,0 Zenske (USA) 1938-g.

5:20,4 Scabo (Ungārija) 1936. g.
5:20,4 Pekuri (Somija) 1937. g.
5:21,4 Andersons (Zviedrija) 193& g. ?
5:21,8 Ladumegs (Francija) 1931. g.

5:21,8 Hekerts (Somija) 1936. g.

5:21,8 Matilainens (Somija) 1937. g.

5:22,2 Tuominens (Somija) 1939. g.

552,4 Fugačevskis (SPRS) 1039. g.
5:22,8 Hartika (Somija) 1939. g.
5:23,4 Borgs (Somija) 1927. g.
5:24,4 S. Znamenskia (SPRS) 1939. g.

5:24,6 Nurmi (Somija) 1925. g.

Cerēsim, ka turpmāk 2000 m distancei ari
pie mumtiks piegriezta lielāka v€rlba un

latviešu sportisti uzrādīs izcilākus Panākumus
ka līdz šim

ASK - Slaucis

Šodien Rīgas basketbola meistarības
pusfinālā cīnisies

KAS IEGOS RĪGAS MEISTARTITULI SIEVIEŠU BASKETBOLA?

Rīgas basketbola meistarībā šodien Sporta

namā notika pusfināla sacensības, kas sola
saistošu un intriģējošu risinājumu. Pirmā

pusfināla pretinieki bus ASK un Starts —

abas mūsu spēcīgākās vienības, kas Latvijas
meistarības izcīņā iemima pirmās vietas.

ASK un Starta satikšanās mūsu basketbola
dzīvē jau pats par sevi ir vienmēr liels noti-

kums. Kaut arī Latvijas meistarturnirā abos

riņķos noteiktu pārākumu atzīmēja ASK
piecnieks, tak Starts arī tagaduzskatams

par aevišķi bīstamu meistarvienības pretinie-

ku. Jo sevišķi ievērojams, ka Starta spējas

vienmēr spožāk mirdzējušas atsevišķu kausu

izcīņas turnīros, bet mazāk sekmīgi „startie-

ši" cīnījušie» valsts meistarībā. Otrā pusfi-

nālā sastapsies US ar spēcīgo 1. ligas LAS

vienību. Var gan šeit sagaidīt studentu uz-

varu, tak atmiņā paglabājams, ka Rīgas meis-

tarības ceturtdaļfinālā LAS negaidīti pārspē-

ja virslīgas LV piecnieku. Svarīgu cīņu ab-

solvēs šodien Rigag teicamākās sieviešu vie-

nības — US un Dzelzceļu APSK, kas fināla
grupā vēl nav zaudējušas nevienu sacīksti un
šis cienās uzvarētājs reizē iemantos arī Rī-
gas meistara godu. Interesanta sacensība
gaidāma arī zēnu liga, kur papildus cīņā
spēkosies US un RFK krāsu aizstāvji. US
uzvaras gadijumā viņi ari iegūs jau 2. gadu
pēc kārtas zēnu ligas meistara tituli. Intri-
ģējošais šīs dienas cīņu virknējums sakārtots
šādi: Sporta nama 1. laukuma Pīkst. 18.30

zēnu ligā US — RFK (tiesneši Iļķens, Bir-
kenfelds); pīkst. 19 sieviešu basketbolā
DzAPSK — US' (J. Augusts, Kleinmanis);
pīkst. 20 Rīgas meistarībā Starts — ASK
(Kazaks, A. Bērziņā) un pīkst. 21 US —-
LAS (Liepa, Paegle). 3. laukumā pīkst. 20

1. ligas meistarībā sacentīsies LAS — Ama-

tiera (Steķis, N. Bērziņš). Šī cīņa risināsies

3 vienību — LAS, Amatiera un LLA papil-

I

dus turnirā, ko RABS izved, lai noskaidrotu

1. ligas 2. vietas ieguvēji*.

BABĪTES AIZSARGU SACENSĪBAS AR
BULDURU VANAGIEM.

Babītes aizsargu nodaļas galda tenisisti un
novusisti viesojās Bulduros un sacentās
draudzības spēlēs *Bulduru Vanagiem. Abas
vienības uzstājās vājinātos sastāvos. Galda
tenisā vienspēlēs ar 7—2 rezultātu uzvarēja
Bulduri, bet dubultspēlēs ar 2—0 Babīte. Va-
nagu vienībā spēlēja Bērze, Ērglis un Špār-
bergs, bet aizsargu vienībā Vismanis, Beik-
manis un Neimanis. Novusā vienspēles izve-
da pēc 2 minušu sistēmas un tajās uzvarēja
Vanagi 15—13 p., bet dubultspēles beidzās
neizšķirti 4—4. Vanagu vienība spēlēja Lap-
sa, špārbergs, Bērze, Ērglis, Purgailis, Ceļ-
millers un Lībis, bet aizsargu — A. Dancis,
Strazdiņš, Birkmanis, Neimanis, J. Dancis,
Skarulis un Bočs. Babītes aizsargi ar Bul-
duru vanagiem, kā tuviem; kaimiņiem, nodibi-
nājuši draudzību un, vasarai iestājoties, sa-
centīsies ari vieglatlētikā. Silti apsveicama
šāda sporta draudzības nodibināšana tuvo
kaimiņu starpā, —rs.

Hiii Vidzemes ttiola niarila
Noslēgušās beidzamās cīņas Vidzemes bas-

ketbola meistarībā, kas deva šādus iznāku-

mus: 8. VAPSK — Cēsu Vanagi 46—18 un

7. VAPSK — Valmieras LAS 24—22. Ai

to, tad ari Vidzemes basketbola meistarība,

kur startēja 5 vienības, noslēgusies. Mei-

startituli, kā jau agrāk ziņots, otro gadu pēc

kārtas pārliecinoši guva 10. CAPSK. šos

panākumus 10. CAPSK kaldināja Cēsu skol-
nieki — ģimnāzijas un institūta audzēkņi,
kas ārpus skolu cīņām nes Aizsargu vienī-

bas sarkanbaltos tērpus- Tālab arī aizsargi

cīņās varēja izmantot plašu spēlētāju kadru,

kas stipri nogurdināja pretinieku. Vienības

vadītājs Šika ir skolotājs un arī basketbolā

vienībai bija laba skola, ko pierāda pārlieci-

nošais meistartitulis un punkti 4—0. Skaidrs

atlikums +159 (230—71). 2. un 3. vietu pēt
iegūtiem punktiem 2—2 dala 8. VAPSK un

7. VAPSK. Pārākais gan jāvērtē valmierie-

šu piecnieks, kara vienīgai bez 10. CAPSK
bilancē ir +22 punkti. Zaudēts pret cēsnie-

kiem un valceniešiem, pēdējiem gan tikai ar
vienu punktu. Taču šis zaudējums, kuram

stipri gadījuma raksturs, ari iznīcināja 8.

APSK cerības uz drošu otro vietu. Basket-

bolam 8- VAPSK piegriež lielu vērību, rfi-

pīgi sagatavojot jaunos spēlētājus, tāpat ari
tagadējie spēki apveltīti labām, basketbolistu
dotībām, tāpēc, šķiet, jau nākošgad Vidze-

mes meistarība būs daudz spraigāka . — Ie-
gūtie punkti, blakus valmieriešiem, nostāda
ari 7. VAPSK, kas pēc dažu gadu pārtrau-
kuma atkul piedalīja» meistarībā, šķiet
kādreiz spēcīgā Vidzemes basketbolvienība

nu „krizi" ir pārvarējusi. Piecniekā daudz
talantīgu spēku, tak pagaidām gan vēl ar-
vien labākais ir Kalniņš, kas kādreiz kopā
ar Techtu bija šīa vienības galvenie „dūži".
šogad Kalniņa Bkapele" gan vēl darbojusies

ar zaudējumu (—61), bet arī šī vienība nā-
kamībā var daudz sasniegt. 4. un 5. vietu ar
punktiem 1—3 dala. Cēsu Vanagi un Valmie-

ras LAS. Neapšaubāmi labākie gan ir kād-
reizējais Vidzemes meistars, Vanagi. Vienī-
bas sniegums tomēr šogad bija stipri mai-
nīgs, tāpēc panākumi izpaliek. — Patiesi
vājākie meistarībā bija Valm. LAS cīnītā-
ji, kas savus panākumus mēģina bāzēt gal-
venokārt uz fizisko spēku. Gan LAS deva

meistarības vienīgo sensāciju, pieveicot vana-
gus, tak visumā piecnieka darbība vēl vāja.

Bilance negatīva —78. Galīgi noskaidroju-
sies ari „punktu karaļu" tabula, kur pirmais
izvirzījies 10. CAPSK Lapiķēns ar 47 pkt.,
2. Kalniņš (7. VAPSK) — 42, 3. Zālltis (10.
CAP) _ 38, 4. Gavars (CAP) — 37, 5. Sar-
kanis (Vanagi) — 36, 6. Miķelsons (8. VAP)
— 35, 7. Marka (Valm. LAS) — 82, 8,
Jānītis (Valm. LAS) — 30, 9. šmits, Ozols
(abi CAP) un Lācis (8. VAP) — 22, 10.Kurp-
nleks (7. VAP) — 18. p. S.

GALDA TENISA SACENSĪBAS
MILZKALNĒ.

11. TAPSK Milzkalnes aizsargu nodaļas
galda tenisa turnirā uzvārīja A. Melngalvis;
2. L. Jēčkalējs; 3. špleceris .

JKB 2. — MAKKABI

vienību sacīkste Rīgas meistarībā galda te-
nisā notiks šodien pīkst. 20 Makkabi telpās.

JKB FUTBOLISTIEM
šodien un rīt pīkst. 18 jāierodas JKB mītnē
— J. Alunāna ielā 7.

Latvijas meistarsacīkstēs boksā
I izcinis 7 sudraba kausus

Latvijas meistarsacīkstēs boksā notiks 18.

ļ un 14. aprilī, kad pirmo reizi izcīņā nāks

I

sudraba kausi, āiem kausiem ir jau sava

priekšvēsture, jo tos pirms daudziem gadiem
I izcīnīja starptautiskas sacīkstēs, Galīgi to-

mēr šīs balvas neviens sportista neieguva un

7 kausi vēl šodien glabājas savienībā. LSS

sastādījusi kausu izcīņas noteikumus, kas pa-
redz pa vienam gaiļa, mušas, spalvas, vieglā,
pusvidējā un vidējā svara meistariem, bet

pussmagam un smagam svaram pagaidām pa-

redzēts tikai viens kauss. Kausi izcīnāmi
katru gadu Latvijas meistarsacīkstēs boksā.
Uzvarētāja vārdu ikgadus iegravēs. Kausi
ir ceļojoši un personīgā īpašumā pāriet tiem
bokseriem, kas tos izcīnījuši 3 reizes no vie-
tas, vai 5 reizes pavisam. Balvas izstādītas
apskatīšanai Miezīša sporta veikalā — Brīvī-
bas ielā 33. Ieejas cenas meistarsacīkstēs
noliktas no Ls 0,75—2,10.

IZLASES VIEGLATLĒTU TRENIŅI
turpmāk notiks sekojošā kartībā: sestdien,
13. aprilī pīkst. 17 Sporta namā 4. korpusā
(ierašanās ar kurpītēm bez naglām); pirm»
dlenle, 15. aprilī pīkst. 18 un 21; otrdien ua
ceturtdien pīkst. 18.15 mežā un sestdien, 20.
aprilī pīkst. 17 Sporta nama 4. korpusa.

ARMIJAS SPORTA KLUBA

visu ligu futbolisti tiek lūgti ierasties uz pār-
runām par priekšā stāvošo futbola sezonu
svētdien, 14 .aprilī pīkst . 11 ASK laukuma
telpās. Ierasties arī vieglatlētiem.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBAS

futbolistu nākošais treniņš notiks sestdien —
13. aprilī no pīkst. 16—17 Samarina ielas vin-
grotavā. Treniņā aicināti ierasties visi r««
Sistrētie spēlētāji, līdzi ņemot licences.
Jaunākais ārzemēs — nedaudz vārdos.

Lalmldle skatltflU

Laimīgie «katīlāji. ka* pēc 11 stundām sa-
gaidījuši atgriežoties pēdējo maratona skrē-

jiena dalībnieku.

r 1
..Biržas restorāns"

K. Zālamans

L
Kaļķu ielā 8-10. Tālr. 22053, 20650

-

I Eiiili! liiiM.! i
Virpotāja un lielus sargu darbnīca ?

? ?

l Rīgā, Stabu ielā 2S. Tālr. 'J6616, ļ
m m

I»» li itt
YMCA
Rīgā, Jura Alunāna ielā 7, tālr. 28801.

Sporta laukumā (tālr. 33525) nodarbī-
bas uzsāk 5. maijā.

Tenisa klubs uzņem jaunus biedrus.

Tūristu mītne (tālr. 25035) ieteicama
apmešanās vieta grupām un ats. tūrist.

Ārsta J.Pārupa
slimnīca

chirurģiskām slimībām
Pulkv. Brieža ielā Nr. 15, tālr. 61271.

4 Sod en Plk t 18.30 Sporle» nama %

i Risas meistarsacīkstēs basketbolā ļ
ģ Sacentīsies sieviešu vienības US—DZAPSK un notiks C
\ vīriešu pusfināla cīņas Starts —ASK un US - LAS F

Nav apelsīnu, nav banānu, bet vitamī-
ni veselībai nepieciešami. Ilgstošu pū-
ļu vainagojumā sasniedzam spožu re-
zultātu un tagad pilnvērtīgu C — vi-
tamīnu savienojam ar šokolādi

Lietojiet šokolādi

ŠOKO -C"
ar C — vitamīna

Cs I.— par tāfeli

„l.W. Goegginger" A/s.
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2.

Radiatoru un auto skārda rūpniecība

J. Imenickis
Brīvības ielā 169-a. Tālr. 95448

Izgatavo un izlabo dzesētājus (radiato-
rus) visu sistēmu motoriem.

^———' i i i »' ii I u

Ieteicam izdarīt savus pasūtījumus
pie drēbnieka

F. K£tlnl i>ai
Rigā, Plkv. Brieža ielā 2. Tālr. 20893.

Glīts un noteikts darbs.

d *A. Bieziņš
Privat-Docents

Ģertrūdes ielā 23 — 1. Tālr. 97751



Oficiālā dala
LATVIJAS GALDA TENISA

SAVIENĪBA.

— LGTS kopsapulce notiks 29. aprīli pīkst,
19.00 LFK un SK telpās. Dienas kārtība: sa-
pulces vadītāja,-sekretāra un balsu skaitītāja
vēlēšanas, LGTS valdes ziņojums, turpmākā
darbība un priekšlikumu, 1940. g. budžets, da-
žādi jautājumi. Biedrībām jāsūta 2 pārstāv-
ji, no kuriem 1 ar balstieslbām. (Oficiāli.)

LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.
— Latvijas Smagateltika» Savienības pil-

na biearu sapulce notiks 27. aprīli pīkst. 18
Rīgā, Skolag ielā 12-a, savienības telpās.
'Oficiāli.)

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK zēnu ligas basketbolistiem Cab-

llm, Redlicham, Laptikam, Isakovam, Ritma-
nim, Reneslācim, Cīrulim, Gerkem jāierodas

šodien pīkst. 18.30 Sporta namā uz sacīksti
»r US. (Oficiāli. )

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

— LSB tenisisti uzaicināti reģistrēties LSB
darbvedībā. (Oficiāli.)

6. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAP vingrošanas meistarsacīkstēs
nozīmētajiem tiesnešiem, kas nav ieradušies
pag. svētdien uz sanāksmi, obligatoriski jā-
ierodas rit, 12. aprīli pīkst. 20 Rīgas valsts
technikuma telpās. (Oficiāli .)

— 5. RAPSK biedru pilnsapulce notiks
svētdien, 14. aprilī pīkst. 17 (pēc pulka vin-
grošanas meistarsacīkstēm) Aizsargu vingro-
tavā, Baldones ielā 7- (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS meistarsacīkstēs meža skrējienos

pārceltas no 14. uz 21. aprīli un notiks Šmerlī

pie LZSS slēpotāju mītnes. Starts pīkst. 10.

Distances: 5 km vispārējai klasei, 2 km ie-
sācējiem un 1,5 km sprinteriem. Dalībnieki
var pieteikties LAS birojā līdi 20. aprīlim.
(Oficiāli.)

— LAS vieglatlētu treniņi Rob. Vithofa
vadībā notiek Pilsētas sporta stadiona apkār-
tnē otrdienās un piektdienās no pīkst. 18 un
vētdienās no pīkst. 10. Pēc treniņiem da-

lībniekiem pieejama silta duša stadiona ģērb-
tuvēs. Piektdien, 12. aprilī uz treniņu jā-
ierodas obligatoriski sekošiem vieglatlētiem:
Osim, Bērziņam, Siņicinam, Vecpuisim, Vei-
am, Eglītim un Vinslavam. (Oficiāli.)

— LAS galda tenisa sacīkste ar Hakoah
notiks pirmdien. 15. aprilī pīkst. 19.30 Lāč-
plēša ielā 43-45. Jāierodas Riekstiņam, če-
ehoviēam un Ieķupam. (Oficiāli.)

— LAS futbolistiem: Miķelsonam, Bērzi-
ņam 0.„ Ozoliņam I. 1.. Liepiņām, Munke-

vicam, Heisleram, Vālēm. Bērziņam, Taba-
kām, Viloukam, Upmalim, Brachmanim, Po-
ļakovam, Bušam E., Lazarovskim un Bērzi-
ņam P. nekavējoši jānodod licences Piekt-
dien futbolistiem treniņš Sporta namā zēniem
un jaunatnei no pīkst. 20—21, pārējiem no
pīkst. 21—22. (Oficiāli.)

— LAS galda tenisitii'ni Stirnām un Eķu-
Pam jāierodas i;), aprīli pīkst. 18 mītnē.
(Oficiāli.)
Sporticus.

SPORTA B-BA AMATIERS.
— Amatiera basketbolistiem Vilciņam, Lie-

piņām, brāļiem Cāzeriem un Kļavām, Dūdi-

ņām, Binderam, Rutnastam un Skujam jāie-
rodas šodien pīkst. 20 Sporta namā, kui

3. laukumā notiks sacīkste ar LLA. (Ofi.
dali.)

bez pārmaiņām

Sieviešu volejbola meistarībā stāvoklis

Sieviešu volejbola meistarības sacensības

vakar atkal sniedza pēdējā laikā tik daudz-
kārt vēroto un parasto ainu, kad pārliecino-
šas uzvaras guva spēcīgākās vienības un
spraigāki cīņas mirkļi neatzīmējās. šis pa-
gurums izskaicrojams ar to, ka meistarība tu-
vojas noslēgumam un meistara tituli jau gan-
drīz 100 proc. droši ir izkarojušas 5. Rīgas
APSK krāsu aizstāves. Tikpat noteikti 2.
vietu ieņem US izlase, kas pēdējā laikā uz-
rāda visaugstāk vērtējamo darbību un iet no
uzvaras uz uzvaru. 3. vietu, domājams, iz-
cīnīs Starts. Skatot sieviešu volejbola mei-
starības spēles, kur virslīgas labākās vienī-
bas darbojas nesalīczinami sekmīgāk par le-
jas gala pārstāvēm, tā vien liekas, ka virs-
līgas vienību skaita palielināšana (no G uz 8)
nav nākusi -par labu spēļu kvalitātei. Agrāk
sacensības noritēja daudz koncentrētāki un
stingrāka bija ar spēlētāju izlase. Vakardie-
nas cīņas deva šādus iznākumus:

US uzvarēja negaidīti viegli un pārliecino-
ši LDzB sešnieku 15—3; 15—2. Studentes
nodemonstrēja tiešām atzīstamu sniegumu,
kur vienlīdz sekmīga bija viau gremdētāju un
cēlāju sadarbību. Ja US volejbolistos būtu
tik sekmīgi spēlējušas arī turnīra ievadīju-
ma posmā, tad katrā ziņā viņas būtu izvir-
zījušās par ļoti nopietnām meistara titula
kandidātēm un interesantāks reizū arī kļūtu
meistarības nobeiguma posma risinājums.
LDzB vienība daudz zaudējusi tagad tādēļ,
ka ierindā vairs nav viņu teicamā gremdētā-
ja Buive. Vakar US savu skaisto uzvaru

kaldināja sekošā virknējumā: Jansone, Ak-
meņkalne, Grape, Remajeva, Miķelsone un
Grapmane. LDzB izskats bija: Cīska, Ruz-
ga, Kapilova, Apsīte, Karlovska un Grund-
mane.

Starta pieveica ASK 15—10; 15—2. Uz-
varētājas tālu aizsteidzās priekšā zaudētājām
abu gājienu sākumos. Beigās ASK meičas
gan pretinieces iedzina, bet izšķirošos punk-
tus, galvenokārt pateicoties labākām servēm,
atkal guva Starta reprezentantos. Uzvarētā-

RIGAS MEISTARSACĪKSTĒS
SVARU CELŠANA

notiks 28. aprīli LSS telpāg — Skolas ielā
Nr. 12-a, pīkst. 17. Starta nauda Ls 1,—
no dalībnieka nomaksājama līdz ar pieteiku-
mu. Pieteikšanās līdz 25. aprīlim.

LS UZVAR LDzB 15—3; 15—2.

ju labākais pāris bija Pūrmane ar Kraukli
Viņas abas ari visteicamāk servēja. ASK at-
sevišķu spēlētāju darbībā visumā vērojam:
prograH) tak vēl daudz vienībai jāsaliedējai
kopējā saspēlē. Startam uzvaru sagādāja
b'ūrmane, Krauklc, šiliņa, Vennera, Sergejeva
un Rinkeviča. ASK sastāvā bija: Bergma-
ne. Kļaviņa, Berķe, lmbrika. Miozīte ur
Krūze.

LDzB pārspēja LV 15—3; 15—10. „Dzelz-
ceļnieces" gan guva it iespaidīgu uzvaru
tak viņu sniegums neiepriecināju. Spēlētāja;
cīnījās brīžiem ļoti pavirši un vispār atklā-
tās, ka LDzB sadarbība atrodas tālu no sa-

vu labāko dienu formas. LV sešniekam, kas

tabulā ieņem pēdējo vietu, daudz jāpapildinās
techniskā ziņā. Par visu vairāk vanadzēm
trūkst noteiktības saspēlē. LDzB uzstājās
tādā pat sastāvā kā cīņā pret US, bet LV
grupējums bija veidots šāds: Kaniņa, šeine-
sone, Augule, Atare, Baltiņa un Griķe.

I'unktu stā.vokļig sieviešu valsts volejbola
meistarības izcīņā pēc vakardienas sacensī-
bām ir sekoās: 5- Rīgas APSK 9—1 p., US
8—3, Starts 7—4, LDzB 6—5, Dzelzceļu
APSK 4—5, ASK 2—8 un LV 1—11. Vēl
meistarības turnirā atlikušas nenoturētas 2
spēļu kārtas. Za.

200 dalībnieku 5. Rīgas aizsargu pulka
meistarsacīkstēs vingrošana

Visas aizsargu organizācijas mērogā tagac

ikgadus pulkos norit intensivs sacīkšu vingro-
jumu sagatavošanas darbs, šis fakts ir vai-
rāk kā apsveicams, jo ienes jaunu dzīvību
vingrošanas popularizēšanā visā valstī. Vis-
pirms sacīkstes notur interni pulkos, bet pēc
tam pulkos uzvarētāju kā vīriešu, tā sieviešu
vienības sūta uz organizācijas meistarsacīk-
stēm. Svētdien, 14. aprilī pīkst. 9 Aizsargu
vingrotavā, Baldones ielā 7, noritēs 5. Rīgas
Aizsargu Pulka meistarība vingrošanā. Da-
lībnieku skaits sasniedz skaitli 200, kas repre-
zentēs šādus pulciņus: Sak. bat. štāba pulc,
Sakaru rotas, štāba aizsardžu, Sak. bat. 5.
rotas, Suntažu, Kokneses, Ķeipenes, Doles,
Vildogas, Bīriņu, Ogres pilsētas, Pļaviņu un
Slokas pilsētas, Sidgundas un Katlakalna
pulciņus.
RĪGAS VALSTS VIDUSSKOLU RAJONA
LABĀKIE BASKETBOLISTI MĪT 1. RĪGAS

VALSTS UN BAZNĪCAS ĢIMNĀZIJĀ.
Vakar V. Olava komercskolas vingrotavā

notika priekšsacīkstes Rīgas novada mazpul-
ku basketbola turnīram Valsts vidusskolu ra-
jonā. Labākās sekme8 un tiesību cīnīties Rī-
gas novada mazpulku basketbola turnīra finā-
lā vispārējā grupā guva 1. Rīgas Valsts ģim-
nāzijas un Baznīcas ģimnāzijas mazpulku vie-
nības. 1. RVĢ uzvarēja 2. RVĢ 42—14
(20—6). Daudz pārāki par savu pretinieku
bija 1. RV gimn. spēlētāji, kas guva arī pār-
liecinātāju uzvaru, kuru ne brīdi 2. RV gimn.

nevarēja apdraudēt. Uzvarētāji: Matus—-

25, Sniķers — o, Lemkins — 5, Šenfelds — 4.
Kalniņš — 3, Vītols un Biernig — 0. 2,

RVĢ — Ozols — 7, Lucis — 3, Zālitis — 2,
Austriņš — 2, Dunike un Brencis — 0. Otrā
spēlē Baznīcas ģimnāzija pieveica RJgas
Valsts Technikumu 26—9 (9^-2). Uzvarē-
tāju vienībā bija ari Latvijas Vanagu virslī-
gas spēlētāji: Rings, Jurke un Āre. BĢ —

Rings — 12, Are — 8, Jurke — 6, Orkmama

un Brindulis — 0. RVTV — Števnbergs —
4, Ulbergs — 2, šulmania — 2, Kšižanovskis

— 1, Dzimeklis un Verners — .0. Ar šo uz-
varu BĢ tūlīt ieguva tiesību startēt Rīgas
novada mazpulku basketbola turnīra finālā.
Otro finālistu noskaidroja 1. Rīgas Valsts
ģimnāzijas un Rīgas Valsts Komercskolas vie-
nību sastapšanās. Labāk saskaņotu, nosvēr-
tu darbību sniedza 1. RVĢ mazpulka zaļi-
sarkanais piecnieka un guva 32—21 (16—8)
uzvaru. 1. RVĢ — šenfelds — 12, Lemkins
— 8, Matuss — 6, Snifers — 6, Kalniņš, Vī-
tols un Biernis — 0. RVK — Hermanis —
4, Burāns — 4, Ozols — 2, Eglltis — 2, Mau-
riņš — 2, Konstants un Kalniņš — 0. Rajo-
na meistaru noskaidros 1. RVĢ un BĢ maz-
pulku vienību sacensība. L. V.

RIT — BASKETBOLA TIESNEŠU
PĀRBAUDĪJUMS.

LBS tiesnešu kolēģija uzaicina visus, kas
pieteikušies basketbola tiesnešu pārbaudīju-
miem un nav piedalījušies rakstiskā pārbau-
dījumā, ierasties rit — 12. aprilī pīkst. 19
LFK un SK telpās — Vīlandes ielā 8 — 3.
Notiks basketbola tiesnešu rakstiskais pār-
baudījums.

RABS VOLEJBOLA MEISTARĪBAS
spēles svētdien — 14. aprilī US vingrotavā
nenotiks. Tās atjaunos un turpinās 21. ap-
rilī.

SVfiTDIEN RIGĀ VIESOSIES LIEPĀJAS
JAUNATNES BASKETBOLISTI-

šo sezonu Rīgā jau savas spējas rācijusi
teicamākā Latgales jaunatnes basketbola vie-
nība — Daugavpils LSB un nākošo svētdien
— 14. aprilī, galvas pilsētā viesosies spēcī-
gākā Kurzemes jaunatnes vienība — Liepā-
jas Dzelzceļu APSK, ka» kā pretinieku sa-
ņems Rīgas LDzB jaunatnes izlasi. Liepā-
jas DzAPSK — LDzB jaunatnes lieu cīna

risināsies svētdien pīkst. 20 Sporta nama.
Tiesneši — Plukss un Eglltis.

RĪGAS VIDUSSKOLU MAZPULKU
volejbola turnīrā šodien vispārējā klasē pīkst.
17-00 sacenšas V. Olava komercskola — 2.

RJgas pils. ģimnāzija. Sestdien — 13. aprīli
basketbolā vispārējā grupā satiekas 2. Rīgas

pils. ģimnāzija — P. Dzeņa ģimnāzija. Abas
sacīkstes notiks V. Olava komercskolas vin-
grotavā.

Vai ta vajadzētu?
Daba atmostas no garā ziemas miega.

Kalngali pirmie atstājuši balto segu, tā iz-
raibojot dzimtenes laukus. Strautiņi skaļi
čalodami traucas uz priekšu. Arvien uz
priekšu, tikpat jautri čalodami, ejam ar! mēs.
Vaira tikai īsa laika sprīdis un klāt būs skai-
stā vasara! Zaļajos sporta laukumos atkal
skanēs jautras valodas, skatītāju pamudinā-
jumi, „Lai dzīvo!" saucieni. Cik viss tas
skaisti un aizgrābjoši! Tā domājot, prātā ie-
nāk aizvadītā vasara. Daudz jauku brīžu un
laba palicis atmiņā, bet ir arī vēl tādas lie-

tas, ko varētu darīt citādi. Visvairāk tas
attiektos uz provinces sportistiem. Sporta
svētkos sacīkšu gaitai ar lielu aizrautību
daudz seko mūsu draugu. Katra to vēlēša-
nās ir: „Ak, kaut tikai nu uzvarētu!" Viss
tas jau ļoti jauki. Bet, viena lieta ir tāda
nepatīkamāka. Bieži pēc sacīkstēm uzvarē-
tāja draugi par uzvaru turpat bufetē „izmak-
sā" vai ari pats uzvarētājs ..uzstājas", šeit
viņš tāpat sporta uzvalkā pēc grūtās sacen-
sības, kurā tik daudz piepūlējies, stāv un
līksmo draugiem līdzi. Ja viņš ir spirgts un
vesels, tad tagad labāki sakot, tas meklē sev
iemeslus, lai to pazaudētu! Daudz gadīju-
mos viņi to arī atrod, tā atstādami sportistu
rindās dziļu» robus. Paši spējīgākie viri ir
paši nevarīgākie! Tie līksmo par daudzajām
uzvarām, neievērojot, kādas sekas no visa tā
var rasties. Sportista īstais pienākums pēc
sacīkstēm būtu: tūlīt silti ģērbties, piekopt

masāžu cik nu pats to prastu un atslābināt
saspīlētos nervus un muskuļus, bet nekādā
gadijumā priecāties par savām uzvarām kopā
ar draugiem tādā veidā, kā tas nepieklājas.
Prieki tā bfls cits laiks. Nekas nav dārgāks
par cilvēka veselību! Tāpēc glabāsim to!
Pie sacīkšu noslēguma un balvu saņemšanas

dažs laba jau tik tālu ,.uastājies ", ka tā la-
bākais pienākums būtu izstāties no parādes
rindas, lai nedarītu kaunu pats sev un sa-
viem draugiem. Visur no mums prasa priekš-
zīmi, tāpēc rādīsim to! Skatītāju rindās ir
daudz mūsu jaunatnes, kas ar vislielāko sirs-
nību noraugās sacīkšu veidos. Viss redzētais
viņos ir radījis lielu interesi un katra zēna
karstākā vēlēšanas ir nonākt sportistu rin-
dās, Prātā tiem viena doma: varbūt dienās
ari ea to pašu sasniegšu! Netrūkst tiem
drosmes, lai taujātu lielajiem draugiem pēc
padoma, šeit nu tie dzird dažādas atbildes
Viens otrs izprot viņu omas, bet ir ari tādi
mūsu vidū, kas pasaka: „Tu, puika, vēl pāris
gadus paej ganos un tad runāsim!" šie vār-
di nu ļoti sarūgtina mūsu jaunos draugus.
Tas nebūtu pareizi darīts, jo neviens meistars
no debesim nekrīt! Tikai sistemātisks darbs
dod panākumus, tipēc ķersimies pie tā jau
laikus. Neatstumsim šos mazos censoņus sā-
ņus, bet iesim roku rokā ar tiem un dosim
viņiem padomus. Varbūt dienās tur iznāks
mūsu meistari. Mēģināsim šis savas kļūdas
labot un labo darīt par vel labāku. V. M.

Vidēja svara mūsu
Ozoliņa pretinieks būs

Lohmuss

ATVIJAS — IGAUNIJAS VALSTS 3

ČIKSTS GRIEĶU-ROM1EŠU CIŅA:

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

Tallinā, 10. aprilī. Tagad pilnīgi
noskaidrojies, kādā sastāvā Igaunijas valsts
vienība grieķu-romiešu cīņā uzstāsies pret
Latviju. Visu laiku nebija zināms igauņu
reprezentants vidējā svarā. Pēc vairākiem
pārbaudes treniņiem, Igaunijas smagatletikas
sporta vadība vidējā svarā kā mūsu meistara
Ozoliņa pretinieku izraudzījusi jauno spējīgo
Lohmusu. Viņš Igaunijas valsts vienības
pirmā sastāvā debitēs pirmo reizi. Pēdējos
gadog Igauniju vienmēr vidējā svarā repre-
zentēja V. Roolaans vai Megi. Tagad V.
Roolaans pārgājis pussmagā svarā un Megi
nejutās īsti teicamā formā, kādēļ šoreiz viņu
atvietos talantīgais Lohmus, kas gan parasti
startē pussmagā svarā. Pieminams, ka Loh-
mug ir arī viens no labākiem igauņu spēkiem
brīvā ciņa. Pilnīgi noslsaidrojies, ka Igauni-
jas — Latvijas valsts sacīkstē grieķu-romiešu
cīņā, kas notiks Tallinā 15. aprīli, kā galve-
nais tiesnesis darbosies vācietis Kleismanls.
Viņš šo svarīgo uzdevumu pildīja jau arī pē-
dējā Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstē
grieķu-romiešu cīņā pagājušo rudeni Rīgu.
Par gaidāmo Latvijas — Igaunijas valsts ci-
ņu Tallinā valda milzu interese, kas augstā-
ko kāpinājumu sasniegusi pēdējās dienās, kad
igauņi uzzinājuši kādā patreiz rosīgā un si-
stemātiskā treniņā atrodas latvju cīkstoņi.

E. Raa.

|

Sili ssi&u Spirina
taisa pieminu

.ļaunākais ārzemēs —
nedaudz vāreosl

ITĀLIS OBERVEGERS MET DISKU
19,43 m TĀLU.

Klāt esot vairākiem tūkstošiem ļaužu, sa-
vā dzimtajā pilsētā — Maronsi, pēdējā gaitā
ar lielu godu pavadīts 7:j gadu vecumā mi-
rušais pirmā olimpiskā maratona skrējiena
uzvarētājs grieķu zemnieks Spiridons Louiss.
Bērēs piedalījušās daudzas sabiedrībā plaši
pazīstamas personas. Kā oficiāls valdības
Pārstāvis vaiņagu uz Louisa kapa nolicis mi-
nistrs Kotciass. Klāt bijusi ar! Grieķijai
sporta augstākā vadiba. Goda sardzē pia
Louisa zārka stāvējuši visi izcilākie Grieķi*
jas sportisti. Svinīgajā bēru ceremoniālā ar
karogiem piedalījušies grieķu sporta organi-
zāciju pārstāvji. Jau tagad Grieķijas valdī-
ba, lai mūžam godinātu Louisa piemiņu, no-
lēmusi celt šīm grieķu sporta nacionālam va-
ronim pieminekli, kur Louiss būtu attēlots ki
maratona skrējējs.

Q Laikā no 2. lidz 5. maijam Triesti
notiks Itālijas organizētais plašais starptau-
tiskais basketbola turnīrs, kur sevišķi kupli
būs reprezentētas Balkanu valstis. k

Q Sacīkstēs telpās norvēģis Haralds
Hansens augstlēkšanā no vietaa veicis 1,62 m
augstumu nn uzstādījis jaunu savas valsta
rekordu. Līdzšinējais Norvēģijas rekorda
piederēja Tommelstandam un bija 1,61 m.

Q Romā jau notikušas pirmās vieglatlē-
tikas sacīkstes laukumā. Ļoti teicamu rezul-
tātu sasniedzis Itālijas izcilais diskabols
Obervegers. Viņš sava pirmajā jaunās s«-
zonas startā aizraidījis disku 49,43 m tālu,

QJ Pēc sensacionāli zaudētās valsts sa-
cīkstes grieķu-romiešu cīņā pret Itāliju, at-
pakaļceļā vēl Vācijas cīkstoņi uzstājušies
Dženovā, kur Vācijas izlases sastāvs kā pre-
tinieku saņēmis Ligurijas apgabala sastādīta
vienību. Vācijas cīkstoņi šeit guvuši 5—2
uzvaru. Ligurijas apgabalu reprezentējusi
ar! tādi izcili cīkstoņi kā kādreizējais olimpi-
skais uzvarētājs gaiļsvars Nikkolas un ievē-
rojamais vid*vars Gallegati. Pēdējais vēl
pirms gada Eiropas meistarsacīkstēs Osta
atzīmēja punktu uzvaru pār mūsu Ozoliņa.

Q Spartakiādē Kijevā krievu vidējā «va-
ra sportists Grigorijs Novāks sasniedzis sva-
ru celšanā abroclgā spiešanā varenu 122,6 kg
rezultātu, pārspējot ari pastāvošo pasaules
rekordu. OOIimpiskā tri-cīņā šis fenomenā-
lais vidsvars salasījis 390 kg kopsumu!

Arī vācieši
interesējas par
R. Dekšenieka

punktu tabulām
Savā pagājuša numurā „Sporta Pa-

saule" beidza iespiest trenera R. Dek-
šenieka punktu vērtēšanas tabulas sie-
viešu sacensībām vieglatlētikā. šis
mūsu trenera darbs guvis atsaucību ari
ārpus Latvijas robežām. Jau agrāk pie-
minējām, ka tabulām plašu ievērību
veltījuši mūsu kaimiņi igauņi. Tagad
interesi izrāda arī vācieši. Viņu spe-
ciālā vieglatlētikas žurnāla „Der Leicht-
athlet" pastāvīgais Rīgas līdzstrād-
nieks Kalniņš saņēmis vēstuli no savas
redakcijas ar lūgumu, piesūtīt P. Dek-
šenieka punktu vērtēšanas tabulas. „Der
Lelchtathlet" redakcija izteikusi vēlēša-
nos ar šim tabulām iepazīties sīkāk, lai
tās pēc tam Iespiestu varbūt ari savā

izdevumi un sniegtu atsauksmes. Par
to, ka Dekšenieka darbs pamazām ār-
zemēs izpelnās šādu ievērību, varam
vienīgi priecāties. Vācieši ari paziņo-
juši, ka populārās skriešanas un soļo-
šanas saclksteg ..šķērsam Berlīnei" šo-

gad nenotiks. 5. maijā gan risināsies
līdzīga veida sacensības .šķērsam Min-
chenei" , kur soļošanā pagājušā gadā
uzvaru izcīnīja mūsu lielmeistars Jā-
nis Dalinš.

Senču vakars
Sestdien, 20. aprīlī Vaļņu ielā 30, 8. Rīgas

aizsargu pulka sakaru rotas jaunsargi nāk
klajā ar reti interesantu sarīkojumu, kam
dots nosaukums — Senču vakars. Pēc šī va-
kara zinātniskās daļas, kur referēs Latvijas
Universitātes prof. T. Celms un doc. J, A.
Jansons, paredzēts Plašs un vispusīgs nacio-
nālās mūzikas repertuārs, kur piedalīsies ope-
ras solisti — Vilma Briedē un Roberts Zom-
mers, vijolnieks V. Stūresteps un jaunsargu
koris. Pēc priekšnesumiem pīkst. 24 viesi un
dalībnieki sēdīsies pie Māra* galda, kur pa-
vadīs laiku galda runās un dziesmās . Pie-
dalīšanās Ls 5,—. Pieteikšanās iepriekš pa
tālruni 20069 līdz pīkst. 10 rītā.

«ČAU!»
Pretklepus konfekšu maisījums.

Daudzkārt pārdomāts un pārbaudīts, rūpīgi
izlasīts un sakopots interesantā maisījumi
tas, kas reizē sniedz baudu un der cīņā pret
klepu un aizsmakumu.

^##SSus
FABRIKAS NOLIKTAVA

Raiņa bulv. 25, Brīvības ielā 3,
Kaļķu ielā 1.
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Rīgā, L. Pils ieli Nr. 18. >
E

21 Tālrunis 21663. Pasta kastīte 1308 Cr „ I

Dejas māca
deju skolotāja A. GulblS

I. Velmeres deju kursu asistente
Rīgā, Strēlnieku ieli 9, tālr. 34669.
Iesācēju grupa — Labu dejotāju grupa
— Deju mācības stundas — savrupēji
— Grupās un uz atsevišķām stundām,
pieteikšanās ikdienas no pīkst. 9. — Iz-

brauc arī provincē.

————————————.
Kolonial- un delikatešu preču tirgotava

Brāļi Koppel
Rīgā, Tirgoņu ielā Nr. 1. Tālr. 34567

Svētdien, 14. aprīlī, sakums pl. 13.30 _ AMm'̂ f ?? V V
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Sisas Mas lulete
Ekonoms A. ZAIKOVS
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Saulainās pavasara dienas liecina, ka pa.

vioaro tuvu pienākusi vasaras sporta sezona,

Lai gon laukumus sedz sniegs un slidotavās

Ietos, tomēr pēc pāris nedēļām jau risināsies

pirmais sarīkojums — meža skrējiens, un ai

t<» vieglatlētikas sezona bfis sākusies. Viegl-

atlēts, kas visu ziemu svīdis vingrošanas

Atrmdūs un tagad svīst, cilpodams pa mežu,
brīvā bridi pārdomā padarīto, sastāca vasa-

ras nodarbību plānu un vēro, kā citi vērtē
viņa darbu; un ko viņš redz?

VIEGLATLETIKA VIDUSSKOLAS.

Labus un stabilus sasniegumus var gaidīt
tikai no tās sporta nozares, kurā gatavo re-

zerve*. Var priecāties, ka dažos sporta vei-

cos jaunatnei piegriež vērību (basketbols,
ātrslidošana) , rīkojot nodarbības un sacīk-

stes, bat ar rūgtumu sirdi jāvēro paradums,
ka mūsu vieglatlētikas jaunai maiņai — vi-
dusskolu jaunatnei — Jau vairāk gacu jāsa-

cenšas tikai „Sporta Pasaules" slejās. Ne-

vien» vairs lai nesaka, ka jaunatnei nebūtu
interese par vieglatlētiku. To neapšaubāmi

pierāda minēto „papira sacensību" dalībnieku
skaita un rezultāti. Ir jau skolas, kur viegl-

atlētika un vispār sports ir ieguvis sev pie-

nākošās pilsoņa tiesības, bet tādu skolu ir
maz. Un noteikti kaut kas nav tā kā vaja-

ga, ka tie skolnieki, kas ar sportu nodarbo-
jas sistemātiski, nedabū sacensties, bet tiem,

kas, varbūt, nav to darījuši, ir jāsacenšas, kā
tas notika pagājušajā rudeni vidusskolu sta-
fetes sacensībās. Tad nav brīnums, ka otrā
dienā dažs nevar iet uz skolu, jo sprintam

nepieradinātie muskuļi ir sastiepti. No tā

secina, ka vidusskolnieki vieglatlētikas sacen-
sībās pārpūlas un tāpēc pareizāk ir tādas sa-

censības nerīkot. īsi, skaidri, bet nesapro-
tami.

Ir vēl viens vieglatlētika» „grauzejV —
tas ir rekords; lielākais dadzis fiziskās kul-

tūras laju acis, bet lietpratējs šina, ka re-

kords ir pamatīgas ķermeņa iepriekšējas sa-

gatavošanas dabīgas sekas un vieglatlētikā
neizbēgami rodas tāpēc, ka te ir centimetrs

un sekunde, ko var pielik t katram sasniegu-
mam. Tam, kas nezina sagatavošanās dar-

ba esamību, ir grūti sapraft, kā var sasniegt
rezultātus, par kuriem viņš var tikai brīnī-

ties. Dabīgi rodas tomj, ka tos sasniedz

sevi pārpūlējot. Bet ja ir tāda ķermeņa ga-
tavība, kādu vingrošanas skatē rādija Galvas
pilsētas Rīgas 3. ģimnāzijas meitenes un ci-
tas vidusskolas, vai tad ir pamats domām, ka
vieglatlētika vidusskolnieku pārpūlē? Nav
neslēpums, ka 3. ģimnāzijā mīt labākās vi-

dusskolu vieglatlētes (tas bijušās rekordistes
Kukaines darbs!), un vingrošanas skate rā-

dija, kādēļ viņas tur mīt.

ļe jau discipinas, kas nav piemērotas vi-
dusskolnieku vecumam (gargabalu skrējieni,

garais sprints), bet tajās jau arī skolnieki
netrenējas. Kādēļ gan skolnieks nedrīkst
sacensties dabīgo kustību veidos: skriešanā,
mešanā, lēkšanā? Velti tā jautāt, jo pamato-
ta iebilduma te nav un nevar būt. To rāda
valstis (pirmā kārtā Somija, Zviedrija, Nor-

vēģija), kur skolnieku sacīkstēs uzrāda labā-
kus sasniegumus par mūsu valsts rekordiem ,
Ka tas ir rūčijis jauniešu miesu un gribas

spēku, to pierādīja Somija savās liktenīgajās
dienās.

Rekordists kļūstot egoists. Ne\ taisni
vieglatlētika ir tā sporta nozare, kas māca
pacietību un darba mīlestību katrā soli, jo
stingrākie un taisnīgākie tiesneši —• centi-

metrs un sekunde nevienam neļauj, iegūt vai-
rāk, kā tas ir pelnijis; nevienam nedod iespē-
ju izcelties uz citu rēķina. Ja labākajam
sirdi ir uzvaras prieks un sevis vērtības sa-
jūta, vai ar to viņš ir samaitāts ? Ne. Paš-
lepnumu un pārākuma apziņu tak skola kul-
tivē katru dienu (un tas nav slikti), tikai,
diemžēl vienā virzienā — t. s. -galvas gud-

rībās" . Būt pirmām klasē rada tādas pašas
rekordu medības kā sportā. Un citādi nevar
bfit: sacensība ikvienā dzīves nozarē ir tā,
kas uztur spraigumu; atņemiet cilvēkiem sa-
censības, un jūs būsat izsituši viņiem pamatu
zem kājām. Visi nevar būt labākie vienā no-
zarē: ļausim vienam būt labākam klasē un
otram sporta laukumā — labākais līdzeklis,
la! ne viens, ne otrs nekļūtu iedomīgs un
egoists .

Ko mēs gribam panākt? Ne to, lai sko-

las izņemtos vieglatlētu gatavošanu, jo šo

darbs ar prieku velks visā valstī izplatītie
jaunsargu pulciņi vai citas sporta biedrības,
bet mēs gribam skolu labvēlību un atbalstu

vieglatlētikai — darbam, kam ar prieku skolu
jaunatne ziedo savus vaļas brīžus savas stā-
jas un fiziskās gatavības veidošanai. Šī pra-

sība uzliek pienākumu ari pašiem sportistiem:

ar skolas darba stādīšanu pirmā vietā, centī-
bu un atāju apgāzt visus aizspriedumus, kas
sevišķi vieglatlētikai jāpiedzīvo visvairāk mū-
su vidusskolās.

Varbūt, nelabvēlīgais stāvoklis skolās bfi.
tu novērsts, ja, ari vieglatlētikā jaunatnei
Piegrieztu tācu pašu vērību kā citos sporta
veidos. Tikai tā būta vajadzīga ilgstoša —
ne tā, kā esam piedzīvojuši: kamēr mums it
kāds sportists, kas var gūt panākumus starp-
tautiskās cīņās, tikmēr vai visu jaunatni mē-
ģinām gatavot šim sporta veidam. Tas un
neviens cits ir darba vērts. Pēc dažiem ga-
diem, kad vajadzētu būt redzamiem darba
augļiem, tādu nav vai ir nesamērīgi maz. šai
virzienā mums vēl daudz, daudz jāmācas.

VIEGLATLĒTI- KLASES.

Gandrīz visos sporta veidos ir parasts da-

lībniekus šķirot pēc spējām vai citādi (sva-

ra) , lai cīņā sastaptos līdzīgs ar līdzīgu un
tā radītu lielāku interesi. Dažādās spēlēs ir

ligu sistēma, smagatletikā svaru kategorijas

u. t. t., bet vieglatlētikā līdz šim nekas reāls

nav radīts, lai gan doma par to jau veidoju-

sies sen. Sadalījumu gan ir izdarījusi spēcī-

gākā vieglatlētika. ; reprezentanta — aizsargu

organizācija, tāpēc ir jau praksē pārbaudītas

atziņas, ko varētu likt sadalīšanas pamatā.

Vieglatlētikai ir dažas īpatnības, kas var-
būt ir mazinājušas gribu ķerties Pie sadalīju-

ma izvešanas: te jāšķiro meistarsacīkstēs no

biedrību savstarpējām un eksternim sacīk-

stēm. Dalīšanu klasēs var un ir jāpielieto

meistarsacīkstēs, bet biedrību sacīkstēs te

nevarētu ,jo grūti būs atrast biedrību, kurai
būs pilnas vienības visās klasēs. Eksternās
sacīkstēs dalīšanu var lietot pa daļai, nosa-

kot, ka tajās var piedalīties tie, kas sasnie-
guši noteiktu klasi, vai par to augstāku. Tāds

noteikums radītu interesi censties iekļūt eks-
terno sacīkšu dalībnieku skaita. Arī sacīkšu

norise kļūtu raitāka, spraigāka un skatītā-
jam tīkamāka, jo atkristu nesamērīgās cīņas

Nepārzinot LVS technisko iekārtu, ir ne-
iespējami dot šī darba pilnīgu atrisinājumu;
tas var būt tikai principiālas dabas .

Sadalīšanai klasēs pamatā būtu attiecīgas

rezultātu normas. Visi vieglatlēti Ir reģist-
rēti LVS. Līdz ar pārējām ziņām varētu at-
zīmēt sporta klasi un labāko rezultātu. Vis-

labāk to varētu izdarīt: ja katra sportista re-
ģistrācijai būtu sava kartiņa.

Pamata <iarbs būtu normu izstrādāšana, an
ar to sadalīšana būtu veikta. Tik tālu ļoti
vienkārši. Vislielākais darbs būtu nevis pa-
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ti sadalīšana, bet pārmaiņus reģistrācija nn

kontrole, lai katrs, sportists startētu tikai
viņam pienācīgā klasē.

Pirmās grūtības rastos ar pārmaiņu atzī-
mēšanu, jo rezultāti- ir atkarīgs ' no laukuma

un rika. Kā tos salīdzināt? Te varētu lī-

dzēt ar noteikumiem, kādi pastāv par rekor-
du atzīšanu, -tikai šiem vajadzētu atzīt ari

interno sacīkšu rezultātus, tādēļ tie lielu lo-

mu spēlētu sporta darbinieku sporta ētikas
izpratne. Attiecīgais sacīkšu vadītājs vai

rīkotāja biedrība iesūtītu LVS sarakstu ar to
sportistu vārdiem (labāk būtu, ja katram
sportistam būtu arī savs numurs, jo vārds
un biedrība var būt vienādi, kas radītu pār-
pratumus) , kas labojuši savus labākos sasnie-
gumus. Pēc š! dokumenta izdarītu jaunā re-
zultāta ierakstu sportista kartiņā, šī kārtī-
ba ļautu sastādīt nekļūdainu labāko viegl-
atlētu sarakstu, kas līdz šim nekad nav izde-
vies. Ļoti pārskatāms būtu ari vieglatlētikas
attīstības stāvoklis.

Otrs smaguma punkts būtu sekoSaņa, lai

sportiste startēta savā klasē- Šo kontroli
vieglāku padara pirmā punkta priekšzīmīga

nostādīšana. 'Kontrole ir grūtākais darbs Sai
sistēmā. Art aizsargu meistarsacīkstēs vis-
lielākie trūkumi redzami šai punktā: gadi-

jums.ka pirmās klases sportists startē treša-
jā tikai tādēļ, lai gūtu drošu uzvaru, nelie-
cina par sporta ētikas izpratni, bet to jau ne-
ieaudzināt vienā dienā- Tādu gadījumu nav
mazums un zemākas klases sportistos tas ra-
da tikai rūgtumu. Ideāls būtu stāvoklis, ja
sportists uzskatītu par negodu cīnīties zemā-
kā klasē, kā viņam pienākas. Būtu nolie-
dzams zemākas klases sportistam startēt
augstākā (kā tas ir atļauts spēlēs). Tas ir
tiesības, ka« iegūstamas ar darbu un darba
rezultātu.

Katram sportistam ir savas biedrības ap-
liecība. Tajā varētu būt ierakstīta sasnieg-
tā klase un rezultāts. Priekš sacīkstēm ap-

liecības pārbaudītu un salīdzinātu ar Pietei-
kumiem (tajos uzrāda klasi). Pret ļaunprā-
tībām varētu cīnīties ar diskvalifikāciju vai
citādi.

Ar sadalīšanu klasēs būtu atvieglota valsts

meistarsacīkšu sarīkošana. Tās notiktu tā:
apgabalu savienības sarīkotu apgabalu meis-
tarsacīkstēs un noteikts dalībnieku skaits' kat-
rā klasē un disciplīnā iegūtu tiesības startēt
valsts meistarsacīkstēs, buras šādā veidā at-
brīvotos no daudz liekām priekšsacīkstēm.
Nav ko bažīties, ka viena apga^'a pirmie
kādā disciplinē būtu vājāki Par otra apga-
bala trešiem vati ceturtiem. Tā varētu būt
pāra gadus. Vēlēšanās startēt valsts mei-
starsacīkstēs sasniegumus drīa vien nonive-
lētu.

Varētu jautāt, vai tagadējā laika, kad
starptautiskie notikumi mūs piespieduši vai-
rāk domāt par t. s. militārā sporta veidiem
(slēpošana, soļošana, šaušana) būto vērts
veltīt tik lielu darbu vieglatlētikai. Te nu
man gribas atzīmēt, ka vieglatlētika rāvos
pamatos ir militārs sporta veids, jo I) tā ka
dabīgo kustību izpaudēja ir visu citu sporta
veidu pamatā un 2) darbības vieglatlētikā at-
bilst darbībām armijā (sprints — pārskrējie-
ni, lēkšana, skriešana; sviešana — šķēps, gra-
nāta). Te iebildīs, ka sporta laukumā no-
darbības notiek sporta tērpā, bet armijā viss
jādara pilnā ietērpā. Nav pareizi: veiklākais
un izturīgākais sporta tērpā būs tāds pats
arī ietērpā.

SPORTS UN PRESE.

Prese kalpo sporta propagandai. , Tās uz-
devums ir pilnīga sacīkšu atreferējuma snieg-

šana. Tomēr, bieži vien sacīkšu apraksti rft»

da, ka uz sportu skatāmies «caur kases la»

dziņu" . Es atzīsta katru sporta veidu (kaut
mīļākais, protams, ir vieglatlētika) un zinu,

ka cits padodas aprakstam labāk (tācs, kur
ilgāku laiku cīnās plecu pie pleca — tlēpo-

šana, slidošana, soļošana, skriešana u. c), par
citu, liekas, ir mazāk ko rakstīt (tieši tās

vieglatlētikas disciplīnas, kur katrs par sevi

cīnās par centimetriem). Tā iznāk, ka pros*

parādās tikai vietu un rezultātu cipari. Liet-

pratējam vairāk nav vajadzīgs, bet Jlašāktt
publiku tāds apraksts nespēj ieinteresēt.

Vai nav līdzekļu, kā aprakstu izveidot inte»
resantu? Tādi ir. Palasīsim Berlīnes olim-

pisko spēļu vieglatlētikas cīņu aprakstus. Tur
ir labi paraugi, kā to darīt. Labs vieghtle-

tfkas sacīkšu apraksts prasa lietpratīgu dar-

ba darītāju, tāpēc jaunajā sezonā padomāsim,

kā B sausos" ziņojumus pārvērst interesantā

lasāmvielā. Te gan ir tāds mazs burvju riņ-
ķis: lai apraksts būtu interesants, vajaga sai-

stošas cīņas, bet lai būtu saistošas cīņas, va-
jaga ar interesantiem iepriekšējo sacīkšu ap-

rakstiem veidot sabiedrības un dalībnieku in-
teresi. Neviens burvju riņķis nav bez «.tslē-
gas, to vajaga tikai pameklēt. Domāju, k»
laba atslēga būtu jau minētā sportistu klasi-
fikācija.

Ir pazīmes, kas liecina, ka vasaru varam
gaidīt Pārliecībā par vieglatlētikas uzplauku-
mu; ir nodibinātas apgabalu savienības un
presē jau parādījušies raksti par LVS un ap-
gabalu savienību nodomiem. Jātic, ka labā*
domas pārvērtīsies labā gribi, un tā radis
nesavtīgu darba mīlestību un mērķtieci vīros,
kas uzņēmušies atbildīgo pienākumu veikša-
nu. Vieglatlētikas sperta vadītāji, neaizmir-
stiet, ka tikai pa darba trn darba atzīšanas
ceļu latviešu vieglatlēts ies kalnup; kaut ari
nokavēts, bet ies un nostāsies blakus kaimi-
ņam igaunim un kā līdzvērtīgs atradīs ciņu
biedrus ārpus savas zemes robežām.

RAF5 pīlnsapu'ce -
24. aprilī

Rīgas Apgabala Futbola Savienības bied-

ra gadskārtēja pilnā sapulce notiks trešdien
— 24. aprīli pīkst. 19 JKB telpās, Jura Alu-

nāna iela Nr. 7. Sapulces dienas kārtība:

I) Sapulces amata personu vēlēšanas; 2)

MS0.-4O. b. g. darbības finansiālais pārskats:
valdes un revīzijas komisijas ziņojumi ļ

8) Biedru naudas nn dažādu citu maksu no-

teikšana; 4) Budžets. 5) Jaunu biedru uz-
ņemšana. 6) Dažādi jautājumi un ierosinā-

jumi. Saskaņā ar statūtiem savienības bied-

ri piedalās pilnā sapulcē ar saviem pārstāv,
jienv, pie kam katram savienības biedram
pieder viena balss, neraugoties uz viņas 1 pār-

stāvju skaitu. Viena, biedrība nevar pieda-

līties sapulcē, ar vairāk kā trīs pārstāvjiem.
Pārstāvju pilnvarām jābūt rakstiskām un tās

nododamas sapulces dienā savienības valdei.
Pilna sapulce ir pilntiesīga, ja viņā pārstā-

vēti vismaz % savienības biedru. Ja nepie-
tiekoša pārstāvju skaita dēļ sapulce nevarēs
notikt, tad 3 neceļu laikā valde izziņos otru
tapulci ar to pašu dienas kārtību, kura būs
pilntiesīga, ja tajā pārstāvēti ne mazāk kā
S biedru. Biedri, kas vēlās iesniegt sapul-
cei izlemšanai kādu jautājumu vai priekšli-

kumu, rakstiski par to ziņo savienības vai?

dei vismaz 1 nedēļu frpriekš sapulces. (Ofi-
riali.)

, ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīga an visā Latvijā:

1 min. Ls LM; 3 Min. Ls 3,60;
mēn. L* 6.50; 1 gads Ls 12.50.

Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie»
tavi: 1 men. La 1.95; 3 mCn. Ls 5,40

mēn. L» 9.75; 1 gads 18.75.

Vi risam ārzemju valstīm Eiropā mi
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. an 15. d«t
Taksis rēķins pasta Nr. 11023.

ļSm^i^i
Vmmm\v

m
Iznāk pirmdien»»,

csrtairtdtainssun «aatdlana» rīto»

Desmitais gada irijoms.

Futbolisti vairs ilgāk
near b sa dīt...

Ielās jau pazudi » sniegs, to nokausējusi

siltā pavasara saulīte. Ja nejaušs gājēji
aizklīst vēl tālāk uz pilsētas stadiona pusi,
tad redzams, ka arī tur futbola vārtus vaira
nesedz baltā sniega sega. Pavasaris un fut-
bols nākt Pavisam nepacietīgi kļuvuši jauni*
un vecie futbolisti. Ikdienas tic nepacietīgi
aplūko savus futbola „bučus", izver un pār-
ver saites, nospodrina.,. Vakar redaketji
saradās futbolisti un futbola darbinieki. Sa-
runas risinājās tikai par futbolu, priecīgai
pavasarīgi pacilātā garā. Nu jau pāris ne-
dēļas futbola sekcija vadītāji saviem pado-
tiem atņem licences — jāpagarina. Slinkā-
kos un kūtrākos biedru naudu maksātājus ta-
gad piespiež pie ši pienākuma Pavisam vien-
kārši:

— Jaunos futbola zābakus gribat? Lūdza
biedru naudiņu 3 latus...

Nekā! Futbolists nopūšas, bet pie futbola
zābakiem jātiek. Ja nu visi „kaujas ieroa"
gatavībā, tad jau var posties laukumos. Vis«
labāk « utas VEF, LAS un US „bumbu sitēji",
jo viņu laukumi jau gludi, un sniega vietā
kautrīgi parādās pirmā zālīte, šīs vienības
ari pirmās nodomājušas atklāt cīņu gadu un
pa klusam raugās pirmos pretiniekus, fcsa
būtu pietiekoši labj „kases gabali". Spr.

PTS VOLEJBOLISTIEM
Krēgeram, Dupuram, Lindeni, H. un A. Pa-
bērziem, Lūsim, jāierodas uz treniņa spēli rft
pīkst. 17.30 Baldones ielā 7.

Knock-out!

Iznicinošs sitiens: knoek-out jau pirmā roun-
dā! šādu sāpīgu zaudējumu Berlīnes sporta
pilī saņēma Birens (Šveice), kas cīnijās ar
Bessehnani (Vācija). Birens uzņēmumā re-

dzams guļot uz dēļiem.

f

>»~»w "Arišb^ad slavenie

idL DKW
^^KSriKZ") MOTOCIKLETI un AUTOMOBIĻI
\S^^\ ļjkjEPj^L ekonomiski - droši - eleganti - fo-ti - lēti !

mmi-̂ A-L-mti^^ iC^kf'*^
pazīstamā Auto-Union koncerna

DKW

tT^pt^&^ff^mļ\\
ražojumu

pārstāvniecība

^^MwM^)j^' "°*keller " Riga
S|*^gSm> jflK^^f Teatra

ielā
9, tālr. 22982;

? _

Em. Purf i>s
Daiļkrāsotājs amata meistars

Izkārtnes, reklāmas, telpu remonti un izdaiļošana
Rīgā, Dzirnavu ielā 40. TO,. ĪM*

Meisiere-kosmefiķe

A. Auzinš
o

Brīvības ielā 103. Tālr. 91066.

Jauna grāmata:

Vingrošanas darba viela
I LATVIJAS VINGROŠANAS DARBA SKATES MATERIĀLI Sakārtojusi Lat-
vijas vingrošanas savienība.

Saturā: Vingrošanas viela bērnu dārzā, pirmskolā, pamatskolā, vidusskolā. Speciāla
vingrošana. Vingrošana universitātē. Vingrošana Fiziskas audzināšanas institūtā.
Vingrošana jaunatnes organizācijās. Vingrošana organizācijās. Lietišķā-vingrošana.

Pēdējā nodaļā atrodami arī norādijumi par BITA VINGROŠANURADIOFONA.
Daudz ilustrāciju. Maksā brošēta Ls 3,—

AKC. SA& VALTERS UN RAPA.

Ēch.

ratu un auto karoseriju būvētava |;

PauļuksI
Īpašnieks P. Lūsis,

;S, Puškina ielā 1. Tālr. 30497. I

^?^ Grāma tsietuve

«i Arturs Saulftis
|l| Rigā, Marstaļu ielā 3, dv 2, talr. 28508

|ļ| Pieņem greznus, i>;< ari vienkāršus iesē-
.;' jumos modernā un rūpīgā izpildījumā

PUSDIENU GALDS
FIRMA

*Pavasars"
Dzirnavu ielā 63, Tālr. 31072

sākot ar 23. janvāri paplašmajnsi savas tel-
pas. Līdz ar paplašināšanos virtuves vadība
uzticēta pirmklasīgai saimniecei — pavārei.

Nodala — Brīvības ielā 28,

? i iii ,—————?——^—————?—^—.—

A-s. A. Jansons
Kokuapstrādās artas fabrika

Rlgi, Marijas ielā 128, talr. 92706.

Buvgaldnieciba. Mēbeles.
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